
KLIMATIZACE V SÍDLE KPÚ PRO JMK         strana 2 
NA ADRESE HROZNOVÁ 17, BRNO 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   
D.3 ZDRAVOTNÍ TECHNIKA 
 

 
1. Všeobecně 
1. 1  Rozsah řešení 

Projektová dokumentace byla zpracována na základě objednávky generálního projektanta jako 
dokumentace pro provedení stavby. 

 
1. 2  Podklady 
 Podkladem pro zpracování byly projektované stavební výkresy objektu a prohlídka stavby. 
  
  
1.3 Použité normy a předpisy 

Při vypracování projektové dokumentace byly použity normy, technická literatura a projekční podklady Při vypracování projektové dokumentace 
byly použity normy, technická literatura a projekční podklady dodavatelů zařízení. 
 
ČSN EN 1717(75 5462)  Ochrana proti znečištění pitné vody ve veřejných vodovodech a všeobecné požadavky na ochranu proti znečištěním 
zpětným průtokem (04/202) 
ČSN EN  806-1(73 6660) Vnitřní vodovod pro rozvody vody určené k lidské spotřebě část 1-Všeobecně (07/2002) 
ČSN EN  806-2(75 5410) Vnitřní vodovod pro rozvody vody určené k lidské spotřebě část 2-Navrhování (10/2005) 
ČSN EN  806-3(75 5410) Vnitřní vodovod pro rozvody vody určené k lidské spotřebě část 3-Dimenzování potrubí -Zjednodušená 
metoda(10/2006)+oprava 1 (06/2009) 
ČSN EN  806-4(75 5410) Vnitřní vodovod pro rozvody vody určené k lidské spotřebě část 4- Montáž (09/2010) 
ČSN EN  806-5(75 5410) Vnitřní vodovod pro rozvody vody určené k lidské spotřebě část 5- provoz a údržba (07/2012) 
ČSN 75 5401   Navrhování vodovodního potrubí (06/2007) 
ČSN 75 5455    Výpočet vnitřních vodovodů (02/2014) 
ČSN 75 5401   Navrhování vodovodního potrubí (06/2007) 
ČSN 75 5409    Vnitřní vodovod (02/2013) 
ČSN 06 0830   Zabezpečovací zařízení pro ústřední vytápění a ohřívání užitkové vody (06/2014) 
ČSN 752411   Zdroje požární vody (05/2014) 
ČSN 755411   Vodovodní přípojky (05/2014) 
ČSN EN  12056-1   Vnitřní kanalizace-gravitační systémy-Část 1-Všeobecné a funkční požadavky (06/2001) 
ČSN EN  12056-2   Vnitřní kanalizace-gravitační systémy-Část 2-Odvádění splaškových vod -navrhování a výpočet (06/2001) 
ČSN EN  12056-3   Vnitřní kanalizace-gravitační systémy-Část 1-Odvádění dešťových odpadních vod ze střech-navrhování a výpočet 
(06/2001) 
ČSN EN  12056-5   Vnitřní kanalizace-gravitační systémy-Část 1-Instalace a zkoušení, pokyny pro provoz, údržbu a používání (06/2001) 
ČSN 75 6760    Vnitřní kanalizace (06/2001) 
ČSN EN  1775   Zásobování plynem -Plynovody v budovách -Nejvyšší provozní tlak 5bar-Provozní požadavky (12/2009) 
TPG 704 01   Domovní plynovody -Odběrná plynová zařízení a spotřebiče na plynná paliva v budovách (08/2013) 
ČSN 756101   Stokové sítě a kanalizační přípojky (04/2012) 
ČSN EN1610   Provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení (04/2013) 
ČSN 756551   Odvádění a čištění odpadních vod s obsahem ropných látek (01/2008) 
ČSN 756909  Zkoušky vodotěsnosti stok a kanalizačních přípojek (11/2014) 
ČSN EN 476   Všeobecné požadavky na stavební dílce stok a přípojek gravitačních systémů (09/2011) 
ČSN 75 6402  Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních obyvatel (03/1998) 
ČSN EN 858-2   Odlučovače lehkých kapalin (např. oleje a benzinu) - Část 2: Volba (01/2014)   
    jmenovité velikosti, instalace, provoz a údržba 
ČSN 01 3450   Výkresy ve stavebnictví. Výkresy zdravotních instalací (03/2006) 
ČSN EN 12109   Vnitřní kanalizace - Podtlakové systémy (08/2000) 
Zákon 274/2001 sb.   O vodovodech a kanalizacích 
Zákon 254/2011sb.  Vodní zákon 
Vyhláška č.137/1998 sb.  O obecných technických požadavcích na výstavbu 
ČSN 73 6005   Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 
ČSN EN 1671   Venkovní tlakové systémy stokových sítí 
ČSN EN1091   Venkovní podtlakové systémy stokových sítí 
ČSN EN 12889   Bezvýkopové provádění stok a kanalizačních přípojek a jejich zkoušení 

 
1.4 Zvláštní požadavky a podmínky 

Před zahájením zemních prací musí být vyhledány, vytyčeny a ověřeny stávající inženýrské sítě a podzemní 
zařízení v  prostoru dotčeném stavbou. 

Jejich skutečný průběh musí být ověřen kopanými sondami. Zhotovitel je povinen respektovat ochranná 
pásma jednotlivých inženýrských sítí a podzemních zařízení.  

Jelikož se jedná o rekonstrukci, budou veškeré předpokládané nápojné body před započetím stavby 
ověřeny -pozice a dimenze. 

 
 
 



KLIMATIZACE V SÍDLE KPÚ PRO JMK         strana 3 
NA ADRESE HROZNOVÁ 17, BRNO 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   
D.3 ZDRAVOTNÍ TECHNIKA 
 

2.  Zásobování vodou 
Neřešíme 
 

3. Odvodnění 
Pro odvádění odpadních vod platí podmínky kanalizačního řádu. Odpadní vody odtékající z objektu 

mají charakter běžných komunálních odpadních vod. 
 
3.1 Návrh řešení splaškové kanalizace  

Doplnění klimatizačních jednotek bude provedeno v sedmi kancelářích 1.NP objektu A. Klimatizační 
jednotky jsou opatřeny čerpadly kondenzátu a potrubí pro odvod kondenzátu bude svedeno v min. spádu 0,5%  
pod stropem chodby do prostoru stávající m.č. A100-podatelna. Zde se dle původní projektové dokumentace 
předpokládá stávající odpadní potrubí splaškové kanalizace DN70. Napojení potrubí bude provedeno přes 
podomítkovou zápachovou uzávěrku. K zápachové uzávěrce musí být zajištěn přístup.  
 
3.2 Materiál potrubí  
Odpadní potrubí  -   - HT  
Připojovací potrubí-   - HT 
Odvody kondenzátu-   - PPR PN16 +tepelná izolace 6mm 

 
Prostupy skrz podlaží a mezi požárními úseky budou požárně utěsněny pomocí  protipožárních manžet. 

Velikost manžet se volí v závislosti na vnějším průměru potrubí.  
Veškerá připojovací potrubí ke stoupačkám budou vyspádována ve sklonu 3% nebo větším. 
Všechna vedení splaškové kanalizace ležaté budou vyspádována ve sklonu 2% a větším. 
Všechna vedení dešťové kanalizace ležaté budou vyspádována ve sklonu 1% a větším. 
Maximální povolený sklon kanalizačního potrubí je 40%. 

 
3.3 Ochrana proti hluku, izolace 

 Řádným propojením odpadního potrubí na odvětrací potrubí nad střechu objektu se zabrání nežádoucím 
zvukům při používání soustavy zařizovacích předmětů. 

 
3.4 Zkoušení vnitřní kanalizace 
 a, technická prohlídka 

b, zkouška vodotěsnosti svodného potrubí 
c, zkouška plynotěsnosti nebo nová zkouška vodotěsnosti odpadního připojovacího a větracího potrubí 
d, tlaková zkouška výtlačných potrubí vodou, vzduchem nebo inertním plynem 
 
Cech instalatérů vydal pro zkoušení vnitřní kanalizace podrobný montážní předpis W670-1 . 
 

3.5 Údržba  vnitřní kanalizace 
 Za provoz a vnitřní údržbu kanalizace odpovídá vlastník. Při předání hotového díla se sepíše protokol o 
převzetí a zhotovitel předá tento protokol spolu s dokumentací skutečného provedení stavby a pokyny používání 
objednateli. 
Kanalizační armatury je nutno kontrolovat dvakrát ročně, není-li výrobcem stanoveno jinak.  
Zpětné armatury je nutno nejméně dvakrát ročně čistit.  

Lapače splavenin, střešní vtoky a kalníky vpustí se musí kontrolovat a případně čistit nejméně dvakrát ročně, 
není-li v provozním řádu budovy uvedeno jinak. Zápachové uzávěrky pisoárových míst bez splachování a 
membránové zápachové uzávěrky se udržují-popř. vyměňují v časových intervalech stanových výrobcem. 
Zařízení pro předčištění odpadních vod se provozuje a kontroluje podle podmínek uvedených v provozním řádu 

4.  Ochrana zdraví a ochrana proti hluku a vibracím 

Stavbu a montáž zařízení může provádět pouze organizace odborně způsobilá a dodržující předpisy ve smyslu 
zákona č. 338/2005 Sb. „O státním odborném dozoru nad bezpečností práce“, vyhl. č. 48/1982 Sb. „Základní 



KLIMATIZACE V SÍDLE KPÚ PRO JMK         strana 4 
NA ADRESE HROZNOVÁ 17, BRNO 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   
D.3 ZDRAVOTNÍ TECHNIKA 
 

požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technického zařízení“, vyhl. č. 73/2010 Sb. Stavba bude prováděna v 
souladu s limity dle zákona 309/2006 Sb., NV č. 272/2011 Sb. a především pro provádění prací platí požadavky 
NV č. 591/2006 Sb. Pro provádění práce je nutné zřizovat bezpečné pracoviště, které musí být zřetelně 
vyznačeny a do kterých musí být zamezen vstup nepovolaných osob.  
Dodavatel zajistí vybavení každého pracoviště pro bezpečný výkon práce. Práce mohou být zahájeny pouze 
tehdy, pokud je pracoviště náležitě zajištěno a vybaveno. Každé pracoviště musí být řádně označeno a odděleno 
od běžného provozu pevnou překážkou (např. pevné zábradlí).  
Pro způsob zajištění ochrany zdraví a bezpečnost pracovníků platí také standardní požadavky podle platných 
právních předpisů a ochrana bude prováděna dodavatelskou organizací podle jejích vnitřních směrnic a v 
souladu se zákonnými ustanoveními a na základě jejího průběžného vyhodnocování rizik a z toho přijatých 
opatření. Pravidelně je třeba školit montážní a obsluhující pracovníky o bezpečnosti práce a vést prokazatelné 
záznamy o školení.  
Před uvedením zařízení do provozu musí být provedeny všechny předepsané zkoušky a revize, které zabezpečí 
dodavatelské organizace. Zařízení musí být po uvedení do provozu vybaveno provozním řádem, který vydá 
provozovatel na základě návrhu zpracovaného dodavatelem stavby.  
Opravy zařízení smí vykonávat pouze odborní pracovníci dle příslušných předpisů. 

 
5.  MONTÁŽ, ZKOUŠKY A UVEDENÍ DO PROVOZU 
5.1 OBECNĚ 
 
Montáž: Montáž a opravy zařízení smí vykonávat pouze odborné firmy a oprávnění pracovníci dle příslušných 
předpisů. Trubky musí být montovány a upravovány tak, aby byla zachována předepsaná provozní pevnost 
trubek i spojů a vnitřní protikorozní ochrana. Poškozená izolace nebo ochranná vrstva musí být po montáži 
opravena. V prostupech stavební konstrukcí musí být zabráněno pevnému spojení potrubí se stavební 
konstrukcí. Prostupy stavebními konstrukcemi musí být opatřeny ocelovými pozinkovanými chráničkami.  
Potrubí musí být instalováno dle návrhových a výpočtových podmínek stanovených dle ČSN 12056-2 a dle 
manuálu výrobce příslušného potrubí. Potrubí se instaluje dle navržených sklonů tak, aby bylo možné jeho úplné 
vyprázdnění.  
Hygienické pož.: Rozvody vody slouží pro distribuci pitné vody, a proto je třeba respektovat požadavky na 
hygienickou kvalitu a zdravotní nezávadnost použitého potrubí, armatur a jiného zařízení, které slouží k distribuci 
vody. Oprávněnost použití potrubí, armatur a jiného zařízení, které slouží k distribuci vody, musí být doložena 
odpovídajícím prohlášením o shodě doloženým provedenými zkouškami nezávadnosti. Systém rozvodu musí být 
před uvedením do provozu desinfikován.  
Potrubí a ostatní části vodovodu a přípojek musí být doloženy příslušným prohlášením o shodě, jehož součástí 
musí být i doložení splnění požadavků dle vyhl. č. 409/2005 Sb. „O hygienických požadavcích na výrobky 
přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody“  
Vedení potrubí: Potrubí musí být osazeno v dimenzích a dalších požadavcích dle projektu. Rozvody musí být co 
nejkratší a nejpřímější. Potrubí musí být přístupné pro montáž, izolování a výměnu. Při souběhu studené a teplé 
vody platí ČSN 73 6660, čl. 31. 
Zkoušení: Před zamontováním všech armatur je nutné vyzkoušet jejich plynulou funkci. Před vyzkoušením a 
uvedením do provozu bude zařízení několikrát propláchnuto, desinfikováno a budou provedeny předepsané 
zkoušky a revize. Funkce zařízení musí po ukončení montáže vyhovovat jak po stránce montážní, tak i po 
stránce provozní a jeho způsobilost musí být doložena.  
Vliv stavby: Potrubí vnitřní kanalizace není součástí nosné stavební konstrukce a nesmí tedy dojít k jeho 
propojení s nosnou konstrukcí. Potrubí musí být upevněno a podepřeno. Dle ČSN EN 12056-5 musí být 
zabezpečeno, aby dříve instalované kanalizační potrubí nebylo porušeno následnými stavebními pracemi.  
Těsnost: Spojení trub a tvarovek musí být vodotěsné a plynotěsné, je nutné je provádět pomocí příslušných 
materiálů a dle požadavků výrobce.  
Pokládání potrubí do betonu: Před zabetonováním je hrdla trubek nutno obalit lepicí páskou, která má zabránit 
vniknutí cementového mléka do hrdel. Otvory je nutno uzavřít, vrstva betonu má být minimálně 1,5 cm tlustá, 
přitom se nesmí zapomenout na vystupující hrdla. 
Ukládání odpadů do zdi: Potrubí vnitřní kanalizace nejsou nosnou součástí konstrukce. Při sekání drážek se 
proto nesmí zapomenout na možnost negativního ovlivnění statiky tenkých příček. Drážky musí umožnit uložení 



KLIMATIZACE V SÍDLE KPÚ PRO JMK         strana 5 
NA ADRESE HROZNOVÁ 17, BRNO 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   
D.3 ZDRAVOTNÍ TECHNIKA 
 

trubek bez přílišného pnutí, trubky se proto obalí například minerální vlnou. Vrstva omítky má být alespoň 2 cm 
silná. Při použití rabicové tkaniny jako nosiče omítky je nutné dbát na to, aby mezi ní a trubkou nevznikl zvukový 
můstek.  
Požadavky: Při montáži potrubí, zařizovacích předmětů a jiného zařízení je nutné řídit se pokyny výrobce, norem, 
platných legislativních předpisů a obecných zásad či odborných doporučení. Návody a požadavky výrobců musí 
být součástí každého dodávaného zařízení, výrobku a materiálu.  
Pro stavbu jsou použity běžné stavební materiály určené k danému použití výrobci. Stavební materiály budou 
doloženy prohlášením o shodě dle z. 22/1997 Sb. a dle odpovídajících nařízení vlády.  
Koordinace: Veškeré vedení potrubí musí být zkoordinováno s ostatním vedením. Rovněž musí být prováděna 
koordinace s ostatními profesemi a stavební částí stavby.  
Zajištění stavby: Při provádění drážek a prostupů do stěn a stropů pro nové rozvody je nutné brát ohled na statiku 
budovy. Je nutné, aby se využívala projektovaná místa pro otvory a prostupy. Při provádění těchto prací na 
stavebních konstrukcích by mohlo dojít k narušení stěn a stropů, což nesmí být připuštěno. Prostupy musí být 
vybaveny ocelovými chráničkami, které budou vhodně upevněny a zbylé části dostatečně pevně (např. dozdění, 
nebo obetonování dle místních podmínek a stávajícího stavu) a budou plnit i funkci statického zajištění otvoru a 
konstrukce. Pro provádění otvorů se budou používat vrtačky s jádrovým vrtem, aby nebyly způsobeny nadměrné 
vibrace. Veškeré prostupy nosnými konstrukcemi nebo i požadavky na narušení (např. drážky) těchto konstrukcí, 
budou koordinovány a ověřeny se stavební částí a odsouhlaseny projektantem architektonického a stavebně 
technického řešení v rámci vypracování prováděcí projektové dokumentace. 
 
5.2 KANALIZACE 
MONTÁŽ 
Při montáži potrubí je nutné dodržovat technologické postupy uvedené v normách a pokynech výrobců. U potrubí 
upevňovaných ke stěnám nebo stropu , musí být dodržovány vzdálenosti objímek a přihlíženo k tepelné 
roztažnosti plastového potrubí. Připojovací potrubí se před uložením do drážek mají obalit plstěným pásem nebo 
vlnitou lepenkou. Do betonových konstrukcí se smí ukládat pouze potrubí se svařovanými spoji. 
Svodné potrubí se montuje od napojení na kanalizační přípojku a postupuje se proti směru budoucího toku 
odtoku odpadních vod. Založí se odpadní potrubí, osadí se vpusti a provedou vývody pro budoucí zařizovací 
předměty napojené přímo na svodné potrubí. Nutné je důkladné zaměření pro osazení budoucích vývodů a 
vpustí. Potrubí se vyvedou nad podlahu, kde se provizorně zazátkují a zabezpečí proti poškození. Mřížky vpustí 
se obalí papírem nebo igelitem, aby bylo zabráněno jejich ucpání při stavbě. Sklon potrubí se měří vodní váhou o 
délce 1m. 
Po dokončení splaškových odpadních potrubí se instalují jednotlivá připojovací potrubí, která se v místě 
budoucího připojení zařizovacích předmětů provizorně zazátkují. 
ZKOUŠENÍ VNITŘNÍ  KANALIZACE  Zkoušení vnitřní  kanalizace předepisuje ČSN 75 6760 a skládá se 
z technické prohlídky , zkoušky vodotěsnosti svodných potrubí a zkoušky plynotěsnosti odpadních, připojovacích 
a větracích potrubí.O technické prohlídce a zkouškách se vyhotoví protokoly, jejichž vzory jsou uvedeny v ČSN 
75 6760. Tyto protokoly se předkládají u kolaudace stavby.Technická kontrola se provádí před zkouškou 
vodotěsnosti plynotěsnosti vnitřní kanalizace. Potrubí se prohlíží před jeho zakrytím (zazděním).Je nutno 
zkontrolovat hlavně trasy , jmenovité světlosti a sklony potrubí a provedení spojů.Zkouška vodotěsnosti se 
provádí na nezakrytém potrubí vodou bez mechanických nečistot. Před začátkem zkoušky se svodné potrubí 
plně zaplní vodou, tak, aby unikl všechen vzduch a dosáhlo se zkušebního přetlaku.Mezi naplněním potrubí 
vodou a začátkem zkoušky musí u plastového a ocelového potrubí být 0,5hod. Po uplynutí této doby se 
zkontroluje zda potrubí nevykazuje netěsnosti, popř. se doplní vodou pro dosažení potřebného hydrostatického 
zkušebního přetlaku, který je dán dle normy. 
 
 

6. VLIV STAVBY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Vliv stavby na životní prostředí 

Z důvodu ochrany prostředí je nutno po dobu realizace stavby provádět: 



KLIMATIZACE V SÍDLE KPÚ PRO JMK         strana 6 
NA ADRESE HROZNOVÁ 17, BRNO 
TECHNICKÁ ZPRÁVA   
D.3 ZDRAVOTNÍ TECHNIKA 
 

• je požadováno ekologické provádění stavebních prací, zejména používat mechanismy ve 

výborném technickém stavu a musí být dodržována preventivní opatření k zabránění případným 

úkapům či únikům ropných látek. v případě úkapů provozních kapalin z mechanismů je nutno 

přistoupit k jejich okamžitému zneškodnění. 

• při demontážních pracích nutno zamezit vzniku nadměrné prašnosti. 

• v rámci omezování tuhých odpadů ze stavební výroby je potřebné chránit materiály, které mohou 

být znehodnoceny nebo poškozeny nevhodným skladováním nebo manipulaci (např. přístřešky, 

zpevněné plochy pro skladování apod.) 

• pro přepravu sypkých materiálů nutno použít vhodných dopravních prostředků. Skládky sypkých 

materiálů zakrýt celtami nebo foliemi. Pro skladování materiálů, které negativně působí na 

 venkovní prostředí, budou použity kryté buňky, nebo kontejnerové sklady. Předpokládá se 

využívat pro skladování kusových stavebních materiálů převážně ISO kontejnery. 

• určí se místa pro soustředění odpadu roztříděného dle druhu materiálu (využitelné – nevyužitelné, 

určené k likvidaci, určené k odvozu na skládku, apod.) 

 

7. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Všechny druhy odpadu, stavební suti a nepotřebného materiálu budou průběžně odstraňovány. 

Vznikající odpad bude již na staveništi tříděn a ukládán odděleně. Odpad bude postupně předáván k 

likvidaci. Odpad nebo stavební materiál nebude umísťován mimo staveniště. Materiálové využití bude 

mít přednost před jejich uložením na skládku nebo jiným využitím odpadů. Nakládání a likvidace 

odpadů bude zajištěna smluvně a bude ji provádět firma, nebo více firem, mající pro likvidaci 

takovýchto odpadů příslušné oprávnění. Odpady budou fyzicky převzaty firmou odpovědnou za 

odstraňování odpadu, odděleně a podle druhů zaevidovány do evidence odpadu. V případě potřeby 

budou odpady uloženy do příslušných shromažďovacích nádob. Po dopravení do zařízení k odstranění 

nebo využití odpadu, bude na váze zjištěna celková čistá hmotnost odpadů. Tato hmotnost bude 

doložena vážním lístkem. Drcení stavebních odpadů nebo jejich recyklace přímo na staveništi se 

nepředpokládá. 

S veškerými odpady, které budou vznikat při stavební a provozní činnosti, při jejich přepravě a 

odstraňování musí být nakládáno v souladu s ustanovením zákona o odpadech č.185/2001 Sb., 

včetně předpisů vydaných k jeho provedení 

 

8. ZÁVĚR 

Při provádění prací budou dodrženy veškeré příslušné předpisy a ČSN. Pokud se během stavby vyskytnou 
nejasnosti nebo změny je investor povinen informovat projektanta. Instalace rozvodů a zařízení bude v 
souladu s technickými požadavky dodavatelů jednotlivých materiálů a zařízení.  

Projekt byl zpracován podle požadavků investora a generálního projektanta, dle platných právních předpisů a 
norem s použitím převážně typových elementů a zařízení. Případné změny při realizaci nebo změny v projektu je 
možné provádět pouze po vzájemné dohodě s odpovědným projektantem, investorem a s případným souhlasem 
dotčených orgánů. Pokud toto ustanovení nebude splněno, není možné stavbu posuzovat dle tohoto projektu a 
projektant za toto nenese odpovědnost.  
V průběhu stavby bude dodavatelskou firmou veden stavební deník.  


